
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5062 del 22/09/2017

Oggetto AIA - D.LGS.152/06 E S.M.I. - PARTE II, TIT. III BIS -
ART.29-  NONIES  -  LA  DORIA  S.P.A.  -
INSTALLAZIONE  DI  VIALE  DELLE  ESPOSIZIONI
N.79/A IN COMUNE DI PARMA - AGGIORNAMENTO
GESTORE IMPIANTO E NUOVO MAGAZZINO

Proposta n. PDET-AMB-2017-5193 del 20/09/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue SETTEMBRE 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976143 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTI 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con 
DDG n. 7/2016, successivamente prorogato; 

- la determinazione dirigenziale n° 268 del 31/03/2016 con la quale sono state delegate al funzionario PO 
Beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti, successivamente prorogata; 

VISTI: 

− il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte seconda 
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale 
(VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”; 

− la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n. 46/2014 

− la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata 
da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla 
Provincia di Parma – Servizio Ambiente all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma a far data dal 
1° gennaio  2016; 

− la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento e del processo amministrativo; 
 
 
RICHIAMATI: 
 
- il D. Lgs. 46/2014 in vigore dall’11 Aprile 2014 che ha apportato modifiche al D. Lgs.152/06; 
- gli articoli n. 6 comma 13, n.29-ter “Individuazione e utilizzo delle migliori tecniche disponibili”, 29-sexies 

“autorizzazione integrata ambientale” che disciplinano le procedure e le condizioni per il rilascio 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

- il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative alla 
definizione delle tariffe istruttorie dell’AIA; 

- la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli 
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale 
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; 

- la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i 
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”; 

 
 

− CONSIDERATO che l’installazione La Doria SpA di Viale delle Esposizioni n.79/A in Comune di Parma, 
azienda la cui attività è la produzione di sughi e affini a partire da semilavorati (prevalentemente, a base 
di pomodoro), rientra nella normativa IPPC in quanto supera le soglie dell’All.VIII alla Parte II del D.Lgs. 
152/06 e smi, riferendosi in particolare alla categoria 6.4 b punto 3 relativa alla lavorazione di materie 
prime sia vegetali che animali e di seguito riportata: 

“Escluso il caso in cui la materia prima sia esclusivamente il latte, trattamento e trasformazione, 
diversi dal semplice imballo, delle seguenti materie prime, sia trasformate in precedenza sia non 
trasformate destinate alla fabbricazione di prodotti alimentari o mangimi da: 

3) materie prime animali e vegetali, sia in prodotti combinati che separati, quando, detta “A” la 
percentuale (%) in peso della materia animale nei prodotti finiti in Mg al giorno è superiore a; 
- 75 se A è pari o superiore a 10; oppure 



 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976143 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 
 

- [300 – (22,5 x A)] in tutti gli altri casi”; 
ed è autorizzata con Determina di AIA n.3247 del 23/06/2017 rilasciata da questa Arpae SAC di Parma; 

 

VISTI: 

- la comunicazione di modifica del gestore dell’impianto acquisita con prot.n.Pg/Pr/2017/12692 del 
03/07/2017 inviata dalla stessa società La Doria SpA a firma del precedente gestore Achilleo Verde e del 
nuovo gestore Ing. Silvano Scaccaglia come previsto dalla normativa vigente in materia di AIA; 

- la comunicazione di modifica non sostanziale presentata da La Doria SpA tramite il portale IPPC e 
acquisita con prot. PGPR/2017/17064 del 7/09/2017 (poi trasmessa dal SUAP del Comune di Parma con 
propria nota prot.n.188976 del 8/09/2017, prot.Arpae n. Pg/Pr/2017/17182 del 8/09/2017) relativa 
all’ampliamento del magazzino per il confezionamento e per la movimentazione e stoccaggio finale dei 
prodotti finiti e ampliamento della zona portineria e, in particolare, alla realizzazione di un magazzino 
automatizzato e di un magazzino dedicato allo stoccaggio delle capsule; 

 

PRESO ATTO: 

- che, secondo quanto dichiarato dall’azienda nella documentazione agli atti, l’ampliamento non è 
legato ad un aumento della capacità produttiva né ad una modifica delle linee produttive,; 

- per quanto riguarda l’AIA, vi sarà solo una diversa distribuzione delle superfici coperte e scoperte 
impermeabilizzate e che, quindi, non vi sarà modifica alcuna dei volumi di acqua meteorica 
raccolta e convogliata negli scarichi finali così come attualmente autorizzati; 

- che non risultano modificate anche altre matrici ambientali (emissioni in atmosfera e rumore) 
secondo quanto dichiarato dall’azienda nella documentazione agli atti; 

 

VISTO il parere favorevole della sezione provinciale di Arpae acquisito con prot.n.PG/PR/2017/17810 del   
19/09/2017; 
 
tutto ciò visto, richiamato e considerato 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis  
l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla società La Doria SpA per l’installazione sita in Comune di 
Parma, Viale delle Esposizioni n. 79/A come segue e limitatamente a quanto sotto riportato: 

- superficie coperta pari a 30950 mq e superficie scoperta impermeabilizzata pari a 17050 mq; 

- gestore installazione: Ing. Silvano Scaccaglia 

nato a Parma il 04/07/1973 

residente in Via Mamiano n.10 in Comune di Montechiarugolo (PR) 
 

2. DI STABILIRE che: 



 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976143 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 
 

- il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche 
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di 
tutela delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, 
prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non 
espressamente indicate nel presente atto; 

- il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e 
per tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla 
normativa che riguarda l’AIA; 

 
3. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP del Comune di Parma per i successivi atti di 

propria competenza e per il successivo inoltro alla società La Doria SpA; 
 
4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna; 
 
5. DI INFORMARE che il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli. 
 
 
Sinadoc n. 25681/2017 
Sinadoc n.20381/2017 
 

 
Il Dirigente di Arpae SAC di Parma 

 
Dott. Paolo Maroli 

 
(documento firmato digitalmente) 



SI ATTESTA  CHE  IL  PRESENTE  DOCUMENTO  È  COPIA  CONFORME  DELL’ATTO  ORIGINALE  FIRMATO  DIGITALMENTE .


